
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°163
Del 08/03/2024

SETTORE URBANISTICA E IGIENE URBANA E ATTIVITA` PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 44 DEL 08/03/2024

OGGETTO: CANONE ANNUO “SERVIZIO DI RACCOLTA E GESTIONE DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI E ALTRI SERVIZI ATTINENTI - SERVIZI COMPLEMENTARI DI 
DISERBO MECCANICO E PULIZIA DELLE CADITOIE” -MONTECO SPA- 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024 - CIG 62599745F6 - CUP 
I29D15000230004 

Servizio: AMBIENTE
Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2024 del 09/01/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore 
Urbanistica, Ambiente, Attività Produttive con conferimento di Elevata Qualifica.

PREMESSO
• Che  il  Comune  di  Trepuzzi  è  inserito  nel  Consorzio  A.R.O.  LECCE/1,  giusta  Deliberazione  della  Giunta 

Regionale nr. 2147 del 23.10.2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 160 del 07.11.2012 insieme ai Comuni di Campi 
Salentina, Guagnano, Novoli, Salice Salentino, Squinzano, Surbo;

• Che con Determinazione n.  1  del  23.06.2016 del  Responsabile  dell’Ufficio  Comune dell’A.R.O.  LE/1  si  è 
provveduto all’aggiudicazione definitiva della gara d’appalto per il nuovo servizio di igiene ambientale alla 
ditta Monteco Srl;

• Che in data 29/03/2017 è stato sottoscritto il Contratto d’appalto n° 643 registrato a Lecce il 30/03/2017 al 
n° 97 serie 1, tra i Comuni dell’ A.R.O. LECCE/1 e la ditta Monteco s.r.l. per il “Servizio di raccolta e gestione  
dei Rifiuti Solidi Urbani e altri servizi attinenti nei Comuni dell’ARO LE/1” per un periodo di anni 9;

• Che il Canone Annuo per il comune di Trepuzzi è pari a complessivi € 1.673.616,94 (€ 1.521.469,95 oltre IVA 
10% pari ad € 152.146,99) e quindi il canone mensile è pari ad € 126.789,16 oltre IVA al 10% come per legge 
pari a complessivi € 139.468,08;

• che in seguito all'adeguamento del canone a norma dell'art.  18 del capitolato speciale d'appalto è stato 
rideterminato in € 131.612,41 oltre IVA, pari ad un canone annuo di € 1.579.348,92 oltre IVA al 10% come 
per legge, per un importo totale pari ad € 1.773.283,81

• Che, in seguito all’aggiudicazione definitiva, Monteco S.p.a. ha avviato il servizio di raccolta il 02/05/2017;
• Che l’art.  5 del Contratto d'appalto prevede la facoltà dei singoli Comuni di affidare allo stesso gestore i 

servizi complementari riportati all’Elenco Prezzi Unitari allegato allo stesso Contratto (Allegato B), applicando 
il ribasso d’asta del 4,64% offerto dalla Monteco in sede di offerta;

• Che con deliberazione di G.C. n. 220 del 12/12/2018 l'Amministrazione Comunale ha espresso formale atto 
di indirizzo per l'affidamento alla Monteco S.p.a. di alcuni dei servizi complementari previsti dal Contratto 
d'Appalto  sopra  menzionato,  nello  specifico  il  “servizio  diserbo  meccanico  e  di  pulizia  delle  caditoie”, 
quantificati rispettivamente in € 92.437,36 per il servizio di diserbo meccanico e in € 6.255,60 per il servizio  
di pulizia delle caditoie, sulla base di una relazione tecnica predisposta dall’ufficio Tecnico Comunale e del 
relativo disciplinare di servizio, depositati in atti;

• Che con nota prot. n. 4084 del 26/02/2019, acquisita al prot. n. 3165 del 27/02/2019, il Responsabile del  
Procedimento ha autorizzato la variazione del Contratto d'appalto ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm. e ii.

• che con Determinazione del  Responsabile  n.  119 RG del  27/02/2019 si  è  proceduto all’affidamento dei 
servizi complementari di diserbo meccanico e pulizia delle caditoie alla ditta Monteco spa, ai sensi dell’art. 5 
del Contratto d’Appalto re. 643 del 29/03/2017 per un importo totale di € 98.692,96 oltre IVA al 10% come 
per legge che da un importo complessivo di € 108.562,26.

• Che  in  data  28/03/2019  prot.  4747  del  29/03/2019  è  stato  sottoscritto  il  Contratto  d’Appalto  tra  il 
Responsabile del IV Settore Ing. Giancarlo Florio del Comune di Trepuzzi e il Dott. Mario Montinaro in qualità  
di legale rappresentante della ditta Monteco S.p.A., registrato a Lecce al n. 1051 serie 3 in data 16/04/2019 - 
Rep. n. 507;
che,  nelle  more dell’individuazione da parte  dell’AGER degli  impianti  di  conferimento dei  Rifiuti  Speciali 
Pericolosi  (es.  toner,  batterie  esauste,  vernici,  inchistri,  adesivi  e  resine  ecc)  il  servizio  di  raccolta  e 
smaltimento rimane in capo alla Monteco S.p.A. 

RITENUTO  per quanto sopra detto di  dover  impegnare la somma complessiva necessaria al  pagamento del 
Servizio di Igiene Urbana e Servizi Complementari e raccolta Rifiuti Speciali per l’anno 2024, in favore della ditta 

Servizio: AMBIENTE
Pag. 2 di 4



Monteco srl, per complessivi € 1.980.000,00

 VISTO
• Il CAP. 2740/1 “Canone annuo appalto servizio nettezza urbana.” del bilancio esercizio finanziario in corso di  

formazione, sul quale può essere imputata la spesa.
• Il C.I.G. 62599745F6  e il  C.U.P. I29D15000230004 assegnati;
• Il DURC rilasciato dall’INAIL in data 01.02.2024 con scadenza 31.05.2024 che certifica la regolarità della ditta 

Monteco spa nei confronti di INPS e INAIL;
• La clausola sottoscritta dalla ditta fornitrice sull’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui al comma 8 dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, pena la risoluzione del contratto ai sensi del 
comma 9-bis della citata legge;

• l’art 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• le  disposizioni  normative  (decreto  del  Ministro  dell'Interno  del  22  dicembre  2023) che  hanno  differito 

l'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 al 15/03/2024;
• la  Deliberazione di Consiglio Comunale n.  27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/07/2023  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione 

finanziario 2023-2025; 
• la Deliberazione di G.C. n. 168 del 18/08/2023 di approvazione del PEG 2023-2025
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.
• Il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
• il T.U delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Legislativo del 18.08.2000 n. 267

Tutto quanto sopra premesso, visto, ritenuto e considerato

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati, e che qui si intendono riportati:

DI IMPEGNARE, quale spesa di competenza per l'anno 2024, la somma complessiva di  1.980.000,00 in favore 
della ditta Monteco spa., con sede legale in via Campania, 30 - 73100 Lecce - P. IVA 02153830753, per il “Servizio  
di raccolta e gestione dei Rifiuti Solidi Urbani e altri servizi attinenti -  servizi complementari di diserbo meccanico  
e pulizia delle caditoie e raccolta rifiuti speciali pericolosi”,  con impegno di si spesa sul Cap.  2740.1 “Canone 
annuo appalto servizio nettezza urbana.” del bilancio economico-finanziario in corso di formazione. 

DI  DARE ATTO  che trattasi di spesa riconducibile a contratti in essere pertanto non soggetta all’impegno in 
dodicesimi. 

DI  DARE ATTO  che si procederà con successivi provvedimenti all’eventuale integrazione dell'impegno di spesa in 
caso di necessità di ulteriori somme per adeguamento canone o quant'altro connesso al servizi in oggetto.
Il  presente provvedimento,  comportando l’assunzione di  impegno di  spesa,  è  trasmesso al  Responsabile del 
Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Chiara DE LORENZIS

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: AMBIENTE
Pag. 3 di 4



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

2740 1 2024 221 Canone annuo “Servizio di raccolta e gestione dei R. 
S. U. e altri servizi attinenti - servizi complementari di 
diserbo meccanico e pulizia delle caditoie” -MONTECO 
SPA- Impegno di spesa Anno 2024

1980000,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 387 il 11/03/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 11/03/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Giancarlo FLORIO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: AMBIENTE
Pag. 4 di 4


